
 

 
 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) 

Tel. 0984858011 – mail: protocollo.castrolibero@asmepec.it 
 

 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

Determina n. 698  Registro Generale              

 

Atto n. 238  del   13-12-2018 

 

OGGETTO: LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE ANFITEATRO COMUNALE" - IMPEGNO DI 

SPESA, INDIZIONE GARA D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA E APPROVAZIONE 

SCHEMA "BANDO-DISCIPLINARE DI GARA" 

 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO: 

- che questo Comune è proprietario di una struttura adibita ad Anfiteatro sita alla località Rusoli Via F. Gullo, 

realizzata alla fine degli anni '90, inserita nel contesto dell'area urbana ed adibita a rappresentazioni teatrali, 

musicali, eventi culturali e convegni; 

- che al fine di rendere detta struttura pienamente fruibile e garantire le complete condizioni di sicurezza ed 

igienicità della stessa, si rende necessario procedere alla realizzazione di alcuni urgenti interventi di manutenzione 

straordinaria riguardanti il ripristino delle gradonate in calcestruzzo, dei gradini delle scale, la posa in opera di 

sedute in polipropilene, la revisione dell'impianto d'illuminazione, il ripristino dell'intonaco, il risanamento dei 

camerini, la posa in opera di discendenti; 

- che è stato richiesto alla Regione Calabria specifico finanziamento per la realizzazione di quanto sopra; 

- che la stessa Regione Calabria, con Decreto di data 20/04/2017 n° 4127 del Dirigente Dipartimento 6 

“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – “Settore 5 Lavori Pubblici”, ha concesso il richiesto finanziamento 

dell'importo complessivo di € 120.000,00 per i lavori di “Ristrutturazione Anfiteatro comunale” con contributo 

rata ventennale di € 7.500,00 per la durata di 20 anni, stabilendo che il soggetto attuatore dovrà contrarre mutuo 

ventennale con la Cassa Depositi e Prestiti o altra azienda bancaria; 



- che con Determinazione Area Tecnica n° 491 del 28/06/2017 è stato affidato l'incarico, all'Ing. Gianpaolo Rosa, 

per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, nonché della Direzione Lavori, del Coordinamento della 

Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione Anfiteatro comunale”; 

- che il suddetto Decreto 4127/2017 è stato pubblicato sul B.U.R. Calabria n° 113 del 14/11/2017;  

- che con Deliberazione di G.C. n° 48 del 12/04/2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei suddetti 

lavori, redatto dal suddetto Tecnico incaricato, dell'importo complessivo di €. 120.000,00, di cui € 34.955,60 per 

forniture, € 57.300,95 per lavori oltre € 2.100,56 per oneri sicurezza; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 443 di data 30/05/2018 è stata disposta la contrattazione del prestito 

ordinario, con la Cassa Depositi e Prestiti, dell’importo di € 120.000,00 necessario per l’esecuzione dei suddetti 

lavori; 

- che in data 17/07/2018 è stato sottoscritto il relativo contratto di prestito, posizione n° 6044845; 

RITENUTO avviare la procedura pubblica per l’esecuzione dei lavori previsti nel suddetto progetto, pari ad € 

57.300,95 oltre € 2.100,56 per oneri sicurezza, precisando che per l’affidamento delle forniture si procederà con 

altra procedura di gara; 

DATO ATTO: 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n°3 del 15/01/2016 questo Ente ha aderito alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) per la gestione delle procedure di gara per importi superiori ad € 

40.000,00 ed in data 23/02/2016 è stata sottoscritta la relativa convenzione; 

- che per il suddetto motivo la procedura di affidamento che si ritiene più adeguata è la “procedura aperta”, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, in quanto garantisce il maggior numero di partecipanti all’affidamento di suddetti 

lavori; 

- che per la realizzazione dei lavori di che trattasi si ritiene adottare il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 con la proposta di lavorazioni aggiuntive e/o migliorative 

rispetto a quelle progettuali, al fine di garantire la possibilità di realizzare ulteriori interventi oltre a quelli già 

previsti in progetto, a vantaggio di un migliore utilizzo delle somme disponibili e di una maggiore quantità di 

interventi sulla struttura; 

- che al fine di procedere all’avvio della gara d’appalto di che trattasi, il Responsabile del Procedimento ha 

predisposto apposito schema di bando nonché disciplinare di gara e relativi allegati; 

- che la stessa gara sarà espletata e gestita in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, fino all’aggiudicazione provvisoria, dalla SUA.CS alla quale questo Comune ha aderito; 

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n° 491 di data 28/06/2017 è stato assunto impegno di 

spesa sul competente Capitolo 7703 per un importo di € 11.482,30 e, che, necessita procedere all’impegno della 

restante somma pari ad € 108.517,70; 

RITENUTO, quindi, provvedere all’indizione della gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori, al fine di 

rendere la struttura completa e funzionale, nonché al relativo impegno di spesa con imputazione per come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Bilancio cap. / art. 

€ 108.517,70 05 01 02 02 2018 7503 

 VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo statuto dell'Ente; 

Il Responsabile dell'Area 
 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 5477 del 12/05/2014 relativo alla nomina di Responsabile di Area 

dell'Arch. Salvatore Mannarino; 

Vista la Determina dirigenziale n. 193 del 19/05/2014  di Area Tecnica relativa alla nomina del Responsabile di 

Servizio Marcello Sarro; 

Vista la proposta sopra descritta del Responsabile del Servizio LL.PP.; 

Vista la regolarità dell'istruttoria eseguita; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati, 



 

- DI INDIRE gara d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50, con il 

criterio dell’ “offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50, con 

proposta migliorativa, per l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione Anfiteatro comunale”, per lavori di € 

57.300,95 soggetti a ribasso ed € 2.100,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per come nello specifico 

riportato nel QTE di progetto; 

– DI APPROVARE gli schemi: “Bando–Disciplinare di gara” e “Modelli allegati” che saranno pubblicati sul sito 

della SUA.CS e su quello del Comune di Castrolibero unitamente agli elaborati progettuali;  

– DI STABILIRE in giorni 35 (trentacinque) consecutivi dalla data dalla data di pubblicazione del relativo bando 

di gara il termine per la presentazione delle offerte per la procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del 

suddetto D.Lgs 50/16; 

– DI STABILIRE che l’esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS, così per come 

stabilito dall’art. 8 del nuovo regolamento di funzionamento SUA.CS, il cui costo di € 297,01 (0,5% dell'importo a 

base d'asta) è previsto nel QTE di progetto; 

DI IMPEGNARE la spesa necessaria per l’affidamento dei lavori e forniture, comprensiva del contributo di gara 

a favore della SUA.CS, con imputazione sulla seguente voce di Bilancio: 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Bilancio cap. / art. 

€ 108.517,70 05 01 02 02 2018 7503 

– DI DARE ATTO: 

- che il CUP è D31E15001030006 ed il CIG è 772034563C; 

- che la categoria prevalente delle lavorazioni previste è OG1 – edifici civili ed industriali”, per il cui 

importi non necessita il possesso della relativa attestazione “SOA” ma certificazione di esecuzione lavori 

similari di pari importo; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Salvatore Mannarino, in esecuzione alla 

Deliberazione di G.C. n° 48 del 12/04/2018, che adotterà tutti gli atti di gestione per l’attuazione del 

presente provvedimento. 
 

 

  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile Area 

F.to  Sarro Marcello F.to Arch. Mannarino Salvatore 

 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 

 

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

 

 

Data: 07-12-2018 Il Responsabile 

 F.to Arch. Salvatore Mannarino 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 



 

Per quanto riguarda la Regolarita' contabile, esprime parere: Favorevole 
 

 

 

Data: 13-12-2018 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Rosa Maria Zagarese 

 

 

 

 
 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il visto 

di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Capitolo 7503 € 108.517,70 impegno n. 1813/2018 
 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio 

Liq N. 

 

 

Castrolibero, 13-12-2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott.ssa Zagarese Rosa Maria 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto  attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 18-12-2018 ed è contestualmente comunicata  

 

 

N. 1645 del Registro Pubblicazioni 

 

Castrolibero, lì 18-12-2018 Il Responsabile 

 F.to  Rocca Maria Elena 
 

 

 

 

 


